
ÊÏÑÑКрасная
МОСКВА№ 5(32) 2006 год№ 5(32) 2006 год№ 5(32) 2006 год№ 5(32) 2006 год№ 5(32) 2006 год

Газета Московской городской организации Коммунистической партии Советского СоюзаГазета Московской городской организации Коммунистической партии Советского СоюзаГазета Московской городской организации Коммунистической партии Советского СоюзаГазета Московской городской организации Коммунистической партии Советского СоюзаГазета Московской городской организации Коммунистической партии Советского Союза

$

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!Прочти и передай товарищу!

Адрес редакции: 105062 Москва. Б. Харитоньевский пер. д.10 комн. 32. Тел. 8-926-211-0840. e-mail: RedMosk@mail.ru

ПРЯМАЯ  РЕЧЬ

 мая 2006 года в Горках Ленинских состоялся очередной Пленум Центрального
Комитета КПСС. По вопросу «О текущем моменте и задачах КПССО текущем моменте и задачах КПССО текущем моменте и задачах КПССО текущем моменте и задачах КПССО текущем моменте и задачах КПСС» на Пленуме
выступил Председатель КПСС О.С. Шенин.О.С. Шенин.О.С. Шенин.О.С. Шенин.О.С. Шенин.

В прениях по докладу выступили: Первый секретарь ЦК Компартии Киргизии,
академик Российской народной академии наук, профессор К.А. АжибековаК.А. АжибековаК.А. АжибековаК.А. АжибековаК.А. Ажибекова, секретарь Ленин-
градского горкома КПСС В.В. АжгибковВ.В. АжгибковВ.В. АжгибковВ.В. АжгибковВ.В. Ажгибков, секретарь ЦК КПСС А.П. БарышевА.П. БарышевА.П. БарышевА.П. БарышевА.П. Барышев, секретарь Ка-
рагандинского обкома КПСС А.Ф. БондаренкоА.Ф. БондаренкоА.Ф. БондаренкоА.Ф. БондаренкоА.Ф. Бондаренко, председатель Союза коммунистов Латвии
А.Н. ЛебедевА.Н. ЛебедевА.Н. ЛебедевА.Н. ЛебедевА.Н. Лебедев, секретарь Дагестанского рескома КПСС М.УМ.УМ.УМ.УМ.У. Мехтиханов. Мехтиханов. Мехтиханов. Мехтиханов. Мехтиханов, Первый секретарь
ЦК Компартии Азербайджана, секретарь ЦК КПСС ТТТТТ.Б. Нуруллаев.Б. Нуруллаев.Б. Нуруллаев.Б. Нуруллаев.Б. Нуруллаев, секретарь ЦК КПСС В.А.В.А.В.А.В.А.В.А.
ПетровПетровПетровПетровПетров, председатель ЦКРК КПСС, первый секретарь Московского обкома КПСС В.А.В.А.В.А.В.А.В.А.
РодниковРодниковРодниковРодниковРодников, первый секретарь Свердловского обкома КПСС Л.Д. СамарскаяЛ.Д. СамарскаяЛ.Д. СамарскаяЛ.Д. СамарскаяЛ.Д. Самарская, первый
секретарь Белорусского рескома КПСС Л.Е. ШкольниковЛ.Е. ШкольниковЛ.Е. ШкольниковЛ.Е. ШкольниковЛ.Е. Школьников, первый секретарь Украинского
рескома КПСС ГГГГГ.У.У.У.У.У..... Цушбая Цушбая Цушбая Цушбая Цушбая, секретарь Омского горкома КПСС В.Н. НикифоровВ.Н. НикифоровВ.Н. НикифоровВ.Н. НикифоровВ.Н. Никифоров, секретарь
Днепродзержинского горкома КПСС С.И. МанюкС.И. МанюкС.И. МанюкС.И. МанюкС.И. Манюк, секретарь Ленинск-Кузнецкого горкома КПСС
В.А.В.А.В.А.В.А.В.А. УУУУУфимцевфимцевфимцевфимцевфимцев, секретарь Калининградского обкома КПСС Е.А. ДовженкоЕ.А. ДовженкоЕ.А. ДовженкоЕ.А. ДовженкоЕ.А. Довженко, секретарь Тульского
горкома КПСС А.С. ЩербининА.С. ЩербининА.С. ЩербининА.С. ЩербининА.С. Щербинин, секретарь ЦК КПСС А.Е. КирюнинА.Е. КирюнинА.Е. КирюнинА.Е. КирюнинА.Е. Кирюнин, секретарь ЦК КПСС Ю.П.Ю.П.Ю.П.Ю.П.Ю.П.
ИзюмовИзюмовИзюмовИзюмовИзюмов, председатель ЦК Компартии Татарстана М.ГМ.ГМ.ГМ.ГМ.Г. Федоров. Федоров. Федоров. Федоров. Федоров, член МГК КПСС Е.А. КафыринЕ.А. КафыринЕ.А. КафыринЕ.А. КафыринЕ.А. Кафырин,
председатель Компартии Таджикистана, секретарь ЦК КПСС, академик Российской народной
академии наук Ш.Д. ШабдоловШ.Д. ШабдоловШ.Д. ШабдоловШ.Д. ШабдоловШ.Д. Шабдолов и другие.

С заключительным словом выступил Председатель КПСС О.С. ШенинО.С. ШенинО.С. ШенинО.С. ШенинО.С. Шенин. В нем тов. Ше-
нин О.С., в частности, сообщил, что в связи с поступающими многочисленными предло-
жениями он намерен выставить свою кандидатуру на должность президента Российской
Федерации.

По итогам обсуждения Пленум принял развернутое постановление.
Пленум ЦК КПСС рассмотрел организационные вопросы. Три члена Центрального Ко-

митета КПСС освобождены от своих обязанностей. Секретарем Центрального Комитета
КПСС избран доктор военных и экономических наук, президент Российской народной
академии наук, академик П.Ф. ИванковП.Ф. ИванковП.Ф. ИванковП.Ф. ИванковП.Ф. Иванков.

Пленум ЦК КПСС внес дополнение в Устав КПСС.
Пленум ЦК КПСС обстоятельно рассмотрел вопрос «О прошедшем VII съезде АКМО прошедшем VII съезде АКМО прошедшем VII съезде АКМО прошедшем VII съезде АКМО прошедшем VII съезде АКМ».
Председатель КПСС О.С. ШенинО.С. ШенинО.С. ШенинО.С. ШенинО.С. Шенин вручил партийные ордена и медали особо отли-

чившимся товарищам.
На этом Пленум ЦК КПСС закончил свою работу. Пресс-центр ЦК КПСС

«Я думаю, что Путин выполняет указания, которые выполнял
и Ельцин. Программа все та же самая. Для простого человека
практически ничего не делается. Всякие придумывания этих
национальных программ, рисование картинок около Байкала –
это все, я думаю, ничего общего не имеет с теми возможностями,
которыми сейчас располагает Россия. И ничего общего не имеет
с теми трудностями, которые переживает абсолютное большин-
ство народа. И в связи с этим я могу сказать только одно, что
если президент будет продолжать такую политику, то он очень
плохо кончит. Ну, слава богу, пока он не говорит о третьем сроке
и все время от него открещивается, кто-то может быть в это и

верит. Я полагаю, что все может быть, по-всякому может измениться ситуация. И может
случиться так, что уговорят его на третий срок.

Я прямо могу заявить, что со мной провели совсем недавно разговор очень серьезные,
солидные люди. Сказали, что они выделят необходимое количество денег для президентской
кампании и попросили, чтобы я в 2008 году принял бы участие в выборах президента. Я
размышляю пока над этим, но более чем на 70% полагаю, что я буду выдвигаться. Потому что
я не вижу людей, которые могли бы исправить ситуацию, к величайшему сожалению. Те, на
кого я надеялся, оказались обычными болтунами. Я в общем-то буду бороться за то, чтобы
спасать Россию от разорения, которое принесла клика Горбачева, Ельцина и Путина».

О.ШЕНИН, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КПСС

«ОРТ», ПЕРВЫЙ КАНАЛ
В Думе глава МВД Рашид Нургалиев рассказал о борьбе с

детской преступностью. Каждое 11-е преступление - дело рук не-
совершеннолетних. С каждым годом средний возраст преступив-
ших закон всe ниже. Рашид Нургалиев: «Все тяжкие преступления
совершаются, как правило, в группе и отличаются повышенной
жестокостью. Эта тенденция на протяжении ряда лет меняется
не в лучшую сторону. В последние годы мы направляли наши уси-
лия на разобщение молодeжных преступных группировок и защи-

ту несовершеннолетних от воздействия взрослого криминала».
Тема молодежного экстремизма занимает особое место в речи министра: нацболы,

Авангард красной молодежи – организаций много. Предложение депутатов – агитацию
идей экстремистского толка среди несовершеннолетних квалифицировать как тяжкие
преступления. Оправданная мера. www.1tv.ru

Что, собственно, может сказать об экстремизме власть, установленная в результате
кровавого переворота и насаждающая идеи рыночного фундаментализма и буржуазного
национализма? Разумеется, всех своих противников она запишет в террористы.

РУКОВОДСТВО «НАТО»

В  ЦЕНТРАЛЬНОМ  КОМИТЕТЕ  КПСС

20

В конце апреля официальный представитель генсека НАТО
Джеймс Аппатурай на пресс-конференции заявил, что российский
флот более не рассматривается как препятствие для полноправ-
ного членства Украины в альянсе: «Все 26 стран - членов НАТО
поддерживают евроатлантическую интеграцию Украины не только
политически, но и практически. И вопрос базы в Севастополе не
остановит это [вступление Украины в НАТО]». Высказал свое
отношение к этой проблеме и генсек НАТО Яап де Хооп Схеффер:

«Если Украина вступит в НАТО до истечения срока временного базирования российского
Черноморского флота [до 2017 г], то проблемой для НАТО это не станет». Vlasti.net

А что думают прос тые граждане Украины? См. Стр. 2: “Крым-территория АНТИНАТО”

МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -
ОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙ

ОМОНОМ ПО «СРЕДНЕМУ КЛАССУ»
Крушение одной иллюзии

19 апреля в 11.00 обманутые
соинвесторы КТ «Социальная ини-
циатива и К» попытались выразить
протест против бездействия влас-
тей в решении проблем обманутых
дольщиков строительства жилья.

Около тысячи человек пришли
к дому правительства РФ, прорва-
ли милицейское оцепление и раз-
били палаточный лагерь.

Реакция властей была жесткой.
Милиция и внутренние войска
блокировали место пикета, а ОМОН
попытался разогнать протестую-
щих. Когда это не удалось, то «пра-
воохранители», накинулись на тех,
кто пришел поддержать обманутых

людей или посмотреть на «торжес-
тво демократии». Подошедших чле-
нов АКМ и НБП начали избивать
дубинками. Далее одних (особо
«социально опасных») доставили в
ОВД «Пресненский», других довели
до метро и отпустили. В числе за-
держанных, оказался лидер АКМ С.
Удальцов.

Надо понимать – в этот день у
Белого Дома собралась отнюдь не
«голь перекатная». Респектабель-
ные мадам и месье очень не хоте-
ли конфликтовать с обожаемым
правительством. Они охотно выда-
вали ОМОНу левых активистов:
«Вот они – провокаторы, держите

же их!»
Вечерело. Из палаточного го-

родка уехали иногородние
пикетчики. Осталось человек 200.
Правда, за оцеплением толпились
поддерживающие и зеваки. К ним
часов в 8 вечера присоединились
отпущенные из милиции молодые
активисты. Но через час ОМОН
вновь совершил налет на
молодежь. Избивая дубинками,
ногами, буквально волоча ребят
по мостовой, садисты в пятнистой
форме образцово выполнили
приказ начальства. И снова ОВД
«Пресненский» набит левыми
активистами по самую крышу. С.
Удальцовым был поставлен
своеобразный рекорд: за один
день его арестовывали трижды, а
потом и вовсе без предъявления
обвинения держали в кутузке 48
часов.

Смеркалось. Часть
журналистов разошлась, и
очередь дошла и до инвесторов.
Примерно 300 ОМОНовцев в
касках и бронежилетах смяли па-
латочный лагерь, избили его
обитателей, не обращая внимания
на то, что среди них были жен-
щины, и доставили пикетчиков в
милицию. В сгущавшихся сумерках
со стороны стадиона, как в 93-м,
доносился истошный женский
крик.

Около 200 человек было
задержано и отправлено в ОВД
«Пресненский».

Окончание на 2-й стр.

ервое мая в этом году прошло
по всему миру как праздник
международной солидар-
ности трудящихся. Как ни

изощряется буржуазная пропа-
ганда, чтобы замазать значение
выступлений трудящихся всего
мира, им не удаётся этого сделать.

Предшествующее первомай-
ским выступлениям трудящихся во
Франции мощное протестное дви-
жение молодёжи, заставившее ка-
питулировать правительство, наг-
лядно показало, что вопросы труда
во всём мире всё более становятся
актуальными для всех и в первую
очередь для тех, кто вступает в са-
мостоятельную жизнь. Глобализа-
ция по-американски всё более по-
лучает отпор во всём мире. В США
более полутора миллионов так на-
зываемых иммигрантов вышли на
улицы и потрясли эту зажиревшую
от эксплуатации трудящихся «бла-
гополучную, цивилизованную»
страну, насаждающую свои по-
рядки в мире под видом отстаива-
ния прав человека.

В Италии выборы ещё раз под-
твердили, что деление на «правых»
и «левых», не (говоря уж о центрис-
тах) в современном обществе ста-
ло в высшей степени условным.

Всё более левеют такие страны
как Аргентина, Боливия, Бразилия,
Венесуэла, Уругвай, Чили. Подоб-
ные события ожидаются в Мекси-
ке, Эквадоре, Перу.

В ответ реакция с классовой
яростью пытается дискредитиро-

вать идеи коммунизма. В январе
ПАСЕ осудила «преступления тота-
литарных коммунистических
режимов», но для принятия
конкретных рекомендаций не
хватило голосов. Во всём мире
всё более обостряется
противоречие между трудом и
капиталом. Поэтому трудящиеся
ищут пути к объединению, пони-
мая всё более актуальность ком-
мунистического лозунга «ПРОЛЕ-
ТАРИИ ВСЕХ СТРАН ОБЪЕДИНЯЙ-
ТЕСЬ!» Но процессы понимания
классового единства, как основ-
ной силы в борьбе против капи-
тала, прививаются в нашей стра-
не медленно. Тому много причин
и КПСС не однажды указывала на
них. Одной из важных причин яв-
ляется активно маскируемый оп-
портунизм в коммунистическом
движении. Властям очень выгод-
но иметь множество коммунисти-
ческих организаций и даже пар-
тий в раздробленном состоянии.
Они всячески стимулируют много-
партийность, вождизм, самодос-
таточность в левом движении, что
наглядно проявилось и в майских
мероприятиях в Москве. Каза-
лось бы, многочисленная колона
левых сил собравшаяся под зна-
мёна КПРФ была значительно
разбавлена знамёнами, как пра-
вых организаций, так и откровен-
но фашистских. Власти сознатель-
но, при помощи оппортунистов
«смешивают» в кучу всех и правых
и левых создавая видимость мно-

гопартийной демократии, чтобы
народ не мог разобраться, кто
есть кто. Как не вспомнить знаме-
нитые Ленинские слова: ЧТОБЫ
ОБЪЕДИНИТЬСЯ – НУЖНО РЕШИ-
ТЕЛЬНО РАЗМЕЖИВАТЬСЯ.

Поэтому власти всячески по-
ощряют партии, пропагандирую-
щие придуманный и навязывае-
мый так называемый праздник
весны и труда всячески вовлекая
в «празднование» молодёжь. Пока
она разберётся, что никакая вес-
на не снимет противоречия между
трудом и капиталом, власть пре-
держащие смогут ещё и ещё про-
длить своё существование. Свою
эксплуататорскую сущность.

МГК КПСС совместно с МССО
традиционно провела майские
мероприятия на Автозаводской
площади. Да, пока наши митинги
не столь многочисленные. Да, к
сожалению, многие истинно ле-
вые организации по привычке, по
инерции всё ещё идут в одних ко-
лонах с оппортунистами и прочи-
ми приспособленцами, но мы ве-
рим, что с каждым разом число
участников истинно левых меро-
приятий проводимых МГК КПСС
будет увеличиваться. Правые ос-
танутся с правыми – левые
объединяться с левыми, то есть с
КПСС.

Митинг на Автозаводской,
единогласно принял резолюцию.

Николаев К.А.
Первый секретарь МГК КПСС

П



Губернатору Московской области
Громову Б.В.,

Прокурору Московской области
Сидоруку И.И.,

Главе Ступинского района
Московскойобласти

Челпану П.И.,
Прокурору Ступинского района

Московской области

РЕЗОЛЮЦИЯРЕЗОЛЮЦИЯРЕЗОЛЮЦИЯРЕЗОЛЮЦИЯРЕЗОЛЮЦИЯ
МИТИНГМИТИНГМИТИНГМИТИНГМИТИНГА ТРУА ТРУА ТРУА ТРУА ТРУДЯЩИХСЯ СТУПИНСКДЯЩИХСЯ СТУПИНСКДЯЩИХСЯ СТУПИНСКДЯЩИХСЯ СТУПИНСКДЯЩИХСЯ СТУПИНСКОГОГОГОГОГООООО

РРРРРАЙОНА МОСКАЙОНА МОСКАЙОНА МОСКАЙОНА МОСКАЙОНА МОСКОВСКОВСКОВСКОВСКОВСКОЙ ОБЛАСТИОЙ ОБЛАСТИОЙ ОБЛАСТИОЙ ОБЛАСТИОЙ ОБЛАСТИ

Мы, жители Ступинского района, участники
митинга протеста отмечаем, что власть
продолжает наступление на права и жизненный
уровень всех слоев трудового населения,
военнослужащих и сотрудников
правоохранительных органов. В том числе,
наиболее малоимущих - пенсионеров,
ветеранов, работников образования и
здравоохранения, инвалидов, студентов, детей
школьного и дошкольного возраста.

В статье 55 Конституции РФ говорится:
«В РФ не должны издаваться законы,

отменяющие или умаляющие права и свободы
человека и гражданина».

Издаваемые властью всех уровней законы,
постановления действуют против основного
населения. Избирательная планка доверия
снизилась до 20%, что не позволяет власти
выступать от имени народа и вынуждать народ
терпеть ее грабительские действия.

Враг народа Б. Ельцин, идя к власти, обещал
улучшить условия жизни. В результате основной
народ стал жить в 5-7 раз хуже, чем в советское
время, а Боря-кровосос имеет пенсию 70 млн.
рублей в год и царскую обслугу для себя и
домочадцев.

В 1993 году Конституционный суд РФ
отстранил Б. Ельцина от власти. Расстреляв
Верховный Совет РСФСР Ельцин и его
подельники поставили себя вне закона.
Последующие действия врага народа
недействительны.

Реформа ЖКХ очередное действие
антинародной власти.

Митинг постановляет:
1. Комитету защиты населения провести

проверку ценообразования за жилищно-
коммунальные услуги и сделать
соответствующие выводы.

Ответственный: председатель Комитетапредседатель Комитетапредседатель Комитетапредседатель Комитетапредседатель Комитета
защиты населения КНЯЗЕВ К.А.защиты населения КНЯЗЕВ К.А.защиты населения КНЯЗЕВ К.А.защиты населения КНЯЗЕВ К.А.защиты населения КНЯЗЕВ К.А.

Срок: июнь 2006 годаиюнь 2006 годаиюнь 2006 годаиюнь 2006 годаиюнь 2006 года.
2. За незаконные требования оплаты

капитального ремонта зданий не платить.
3. Обязать Главу администрации выделить

общественно-политическим организациям
оборудованное помещение.

Ответственный: ГГГГГлава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.
Срок: май 2006 годаСрок: май 2006 годаСрок: май 2006 годаСрок: май 2006 годаСрок: май 2006 года.

4. За развал ЖКХ освободить от должностей
руководителей ЖКХ и привлечь к уголовной
ответственности.

Ответственный: ГГГГГлава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.
и прокурор района

Срок: май 2006 годамай 2006 годамай 2006 годамай 2006 годамай 2006 года.
5. Назначить гласные альтернативные

выборы руководства ЖКХ и руководителей
управлений (отделов) жизнеобеспечения
населения.

Ответственный: ГГГГГлава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.
Срок: май-июнь 2006 годамай-июнь 2006 годамай-июнь 2006 годамай-июнь 2006 годамай-июнь 2006 года.

Красная МОСКВА2 ÊÀËÅÉÄÎÑÊÎÏ№ 5(32) май 2006

8-926-503-53-36,  redmosk@mail.ru, www.shenin-kpss.ru

МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -МАЙ ТРУДОВОЙ -
ОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙОКТЯБРЬ ПОБЕДНЫЙ

Привыкнув за годы «свободы слова» к реп-
рессиям властей, иные скажут: «Что особенно-
го»? Да, есть отличия… В этот день омоновскими
дубинками разбивали иллюзию.

Лишь ленивый за последнее десятилетие не
кричал о «среднем классе». В вопросе о необ-
ходимости холить его, лелеять и пестовать к ред-
костному консенсусу пришли и правые и левые
(в смысле Зюганов и Ко). Он-де народится и укре-
пится и возродит нам Россию. Науке о «среднем
классе» ничего не известно. Это новейшее сло-
вечко, за которым буржуям удобно прятать раз-
личия между эксплуататорами и эксплуатируе-
мыми, трактуя принадлежность к нему только по
уровню дохода. Но люди, пришедшие 19 апреля
к Дому Правительства, полностью соответство-
вали этому определению. Законопослушные.
Лояльные. Если не всецело преданные нынеш-
ней власти, давшей им, 3-5% населения
возможность жевать свой бутерброд с красной
икрой. Не олигархи, но могут заплатить по тыся-
че-две баксов за квадратный метр вожделенной
жилплощади. Канары, Египет, Турция – само со-
бой. Они догадываются, что процветают за счет
драконовских банковских процентов. Что присо-
седились к наживе за счет разворывания народ-
ного добра. Спекулируют (партиями) лежалым
товаром. Они знают очень много о финансовых
и прочих махинациях.

Они – свои для этой власти!
И вот, промахнулись, как лохи, как какие-то

последние пролетарии. Доверили свои сбереже-
ния (не исключено, что для многих последние)
еще более лихим аферистам. Пикетчики даже
не поняли, что с этого момента они для власти
уже не свои. Волчьи законы капитализма прос-
ты и неумолимы: или имеешь ты, или имеют тебя.
Акела промахнулся! Судьба мелких и средних
буржуйчиков прописана в марксизме: рано или
поздно они пополняют ряды пролетариев. Не с
квартирой кинут, так с дефолтом. Но кинут обяза-
тельно…

Они называют социализм злом и тоталитар-
ным рабством. Справочно: при социализме
жилье давали бесплатно, а ежели кто коопера-
тив строил, то и в мыслях не держал, что может
заплатить и не получить.

Социализм, такой бесхозяйственный и не
рачительный, по счетам всегда платит.

И не удивительно, что чем-то этот поход за
справедливостью напоминает гапоновское
шествие к «доброму царю» за правдой. И по-
луфинал тот же: пока «Боже, царя храни!» или «Ах,
милый Владимир Владимирович!» - все o’key, но
чуть что – сразу в рыло!

Великий Класс в 1905 ответил на репрессии
властей баррикадами. «Средний класс» – утерся.
Впрочем, нет, кажется, пошел жаловаться
дальше… О. Доровских

ОМОНОМ ПО «СРЕДНЕМУ КЛАССУ»
Окончание. Начало на 1-й стр.

КРЫМ - ТЕРРИТОРИЯ АНТИНАТО!
28 мая в порту Феодосии разгрузили ко-

рабль НАТО. В тот же день жители Крыма блоки-
ровали все подъезды к городскому порту. Они
уже назвали Феодосию «вторым Сталинградом».
Люди заняли глухую оборону и намерены стоять
до конца, но не пропустить натовцев в респуб-
лику.

Всего туда прибыли три корабля альянса. Их
встретили акцией протеста, которая продолжа-
ется уже третий день. В порт собираются люди
из разных городов Крыма. Пикетчики развер-
нули антинатовские плакаты, жгут американ-
ские флаги и требуют, чтобы корабли ушли из
Феодосии. «Не надо испытывать наше терпение,
поворачивайте назад грузовики! Разворачи-
вайтесь! Уходите отсюда!»

Феодосийские депутаты сообщили митингу-
ющим, что уже нет никаких сомнений: на кораб-
ле не гуманитарный груз, а стратегическое во-
оружение.

На всех дорогах и подъездах, ведущих к при-
чалам порта, выставлены специальные дежур-
ные группы. Участники акции протеста опасают-
ся, что ночью, под покровом темноты, в эти до-
полнительные ворота и въедут колонны автомо-
билей для погрузки контейнеров.

В Феодосию один за другим прибывают ав-
тобусы с жителями других городов и регионов

Крыма. В эти дни портовая площадь стала цен-
тральным местом Феодосии, здесь танцуют, ве-
дут диспуты, гуляют с детьми и поют песни. Эту
территорию горожане уже назвали «площадью
антиНАТО». Уходить никто не собирается.

2 июня антинатовские протесты в Крыму
приняли новую форму. Помимо блокады порта,
местные жители начали облаву на американ-
ских солдат: перекрыли дороги, выставили пат-
рули. Прилетевшие накануне в Симферополь
морские пехотинцы долго не могли найти прис-
танища. В итоге их поселили в Алуште, но возму-
щенные жители нашли их там.

Руководство города и депутаты Горсовета на-
правили обращение в адрес крымского и укра-
инского руководства с требованием незамедли-
тельно вывезти группу натовцев из города-ку-
рорта, и объявили Алушту территорией, свобод-
ной от НАТО.

Жители десятков южнобережных поселков
уже сообщили алуштинским пикетчикам о своей
готовности в любую минуту выехать на помощь.
Акцию протеста объявили бессрочной.

В Симферополе началось заседание прези-
диума Верховного совета Крыма, на котором де-
путаты должны рассмотреть вопрос о признании
всей территории автономии свободной от НАТО.

По материалам ntv.ru

Члену Московского городского комитета КПСС,
заместителю секретаря окружной партийной организации КПСС

Северного административного округа г. Москвы
товарищу КУЗОВКОВОЙ Л.С.

Уважаемая Людмила Сергеевна!
Секретариат ЦК КПСС, Московский городской комитет КПСС сердечно

поздравляют Вас с Юбилеем – 70-летием со дня рождения.
Всю свою сознательную трудовую жизнь Вы, Людмила Сергеевна,

посвятили самой прекрасной профессии на Земле – сохранению здоровья
советских людей и подрастающего поколения, работая фельдшером в 1-
ой Градской больнице им. Семашко и в детской поликлинике № 15 г.
Москвы.

В партию Вы вступили накануне контрреволюционного переворота.
Находясь в рядах партийной организации КПСС Северного
административного округа, Вы настойчиво боретесь за восстановление
Коммунистической партии Советского Союза. Являетесь активным
агитатором и пропагандистом идей марксизма-ленинизма и
распространителем газет «Гласность», «Красная Москва», «Патриот».

Вас отличает трудолюбие, деловитость, настойчивость, теплота и
сердечность, твердая вера в правоту дела В.И. Ленина и И.В. Сталина.

За активную работу в партии по возрождению Советского Союза,
советской власти и социализма ЦК КПСС наградил Вас орденом И.В.
Сталина.

Желаем Вам, дорогая Людмила Сергеевна, крепкого здоровья,
семейного счастья, благополучия, неутомимой энергии и дальнейших
успехов в нашем многотрудном деле верного служения трудовому народу.

Председатель КПСС  Олег ШЕНИН
24 апреля 2006 года

КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН МГК КПСС

8-926-211-08-40

Резолюция митинга трудящихся Москвы и Московской области,
посвященного Международному дню солидарности трудящихся

1 мая 2006 года

Товарищи! Друзья!
Все жарче социальная обстановка в России. Недолго путинский режим маскировался под

так называемую демократию, якобы отмежевываясь от темного прошлого ельцинизма.
Последний год показал, что маски сброшены. Только дураку не понятна политика власть
предержащих, направленная на обогащение любой ценой за счет собственного народа.
Узаконив частное присвоение общенародной собственности, продажу земли, прямой грабеж
под видом «монетизации» и реформ ЖКХ, власть вытряхивает последние рубли из карманов и
без того нищего населения. За все надо платить – вот идеология нынешней власти. Но платят
пока не они, платим мы. Платим за скверное образование, за непрофессиональные
медицинские услуги, за лекарства сомнительного происхождения, за продукты, запрещенные
к продаже в «цивилизованных» странах и купленные за народные газ и нефть. Платим
бесконечно растущему чиновничьему аппарату, утоляя его беспредельные аппетиты.

Платим за то, что над нами издеваются в прямом смысле этого слова.
Можно до бесконечности перечислять те невзгоды, которые обрушила на народ буржуазная

«элита», усадившая во властные кресла купленных ею марионеток. Но это бессмысленно. Ни
стоны, ни слезы не помогут, не разжалобят паразитов и кровососов. Они понимают только
язык прямого действия.

Все шире протестные акции в отстаивании не только зарплаты, которую продолжают
месяцами не выплачивать трудящимся, не только права на достойную старость, заслуженную
ветеранами и пенсионерами, но и самого права на жизнь. Забастовки трудящихся во
Владивостоке и Ярославле, Иркутске и Омске, Кургане и Ясногорске, в Краснодарском крае, -
практически по всей России говорят о том, что, терпение народа истощается. Приближается
час расплаты за все страдания, в которые ввергли советский народ поборники рыночных
экономик и либеральных демократий.

Они внушают нам - за все надо платить! Близится время, и народ заставит их сполна
заплатить за все! За миллионы безвременно умерших. За миллионы не родившихся. За нищету
и слезы сотен тысяч бездомных и беспризорных. За наркоманию и проституцию. За все, на
чем эти выродки греют свои поганые лапы и сколачивают грязные миллиарды. И час расплаты
придет тем скорее, чем скорее объединится народ во имя единых целей – восстановления
Советской власти, диктатуры рабочего класса, Советского Союза братских народов,
социалистического пути развития.

Коммунистическая партия Советского Союза призывает трудящихся, всех людей доброй
воли вне зависимости от социального происхождения принять эти цели для себя как
единственно необходимые для спасения народа, нашей великой и многострадальной страны.

Да здравствует Социалистическая революция!
Да здравствует единство народа в борьбе за освобождение от буржуазно-криминально

ига!

КОММУНИСТЫ  -  ВПЕРЕДИ

6. Все постановления, связанные с
жизнеобеспечением населения согласовывать
с выборным общественным органом -
Комитетом защиты населения.

7. Мы против Жилищного Кодекса -
очередного антинародного действия.

8. Требуем паспортизации зданий в
соответствии со СНИП.

Ответственный: ГГГГГлава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.лава района ЧЕЛПАН П.И.
Срок: май-июнь 2006 года.май-июнь 2006 года.май-июнь 2006 года.май-июнь 2006 года.май-июнь 2006 года.
9. Сообщаем, что на все резолюции жителей

района власть не реагирует, что противоречит
Конституции РФ и закону о местном
самоуправлении.

10. Выражаем профнепригодность за
снижение жизненного уровня населения,
выражаем недоверие Главе района и не
легитимным депутатам.

11. Требуем публикации в СМИ зарплаты
Главы района, депутатов и чиновников.

12. Требуем снижения числа чиновников до
советского периода (1990 г.).

13. Считаем аморальным постоянный
запрет на проведение митингов на площади
имени В.И. Ленина.

14. Мы требуем возврата незаконно
изъятого имущества КПСС и его помещений,
которые будут использоваться на благо
малоимущих.

15. Комиссии по образованию Комитета
защиты населения проверить в школах
учебники, по которым с 1991 года учат детей, и
сделать заключение.

Срок: май 2006 годамай 2006 годамай 2006 годамай 2006 годамай 2006 года.
16. 3а заслуги перед советским народом и

советским государством присвоить звание
Почетный гражданин председателю Клуба
избирателей «Новая Заря» Мальяну Вилену
Ашотовичу.

17. Установить памятную доску на его доме.
Средства на памятную доску собрать с
участников митинга 29 апреля 2006 года и
населения г. Ступино.

Ответственный: Совет клуба избирателейСовет клуба избирателейСовет клуба избирателейСовет клуба избирателейСовет клуба избирателей
«Новая заря»«Новая заря»«Новая заря»«Новая заря»«Новая заря»

Срок: декабрь 2006 года.декабрь 2006 года.декабрь 2006 года.декабрь 2006 года.декабрь 2006 года.
19. Резолюцию митинга опубликовать в

СМИ.

Председатель митинга,
председатель Комитета
защиты населения,
секретарь ГК КПСС                         К.А. Князев

Секретарь митинга,
первый секретарь МК КПСС  B.A. Родников

29 апреля 2006 года
г. Ступино, Московской области



Êíèãà îõâàòûâàåò ïåðèîä ñ 1917 ïî
1953.

Âñåãî â òîì ïîìåùåíî 265 äîêóìåíòîâ,
ïëþñ îáøèðíîå ïðèëîæåíèå. Äîêóìåíòû
ïðèâîäÿòñÿ ïî òåêñòàì òåìàòè÷åñêèõ
ñáîðíèêîâ, ôîíäàì Öåíòðàëüíîãî àðõèâà
Ìèíèñòåðñòâà îáîðîíû, Ðîññèéñêîãî
ãîñóäàðñòâåííîãî àðõèâà ñîöèàëüíî-
ïîëèòè÷åñêîé èñòîðèè, Àðõèâà ïðåçèäåíòà
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, ëè÷íûì àðõèâàì.
Êíèãà ñíàáæåíà ïðåäèñëîâèåì
ðóêîâîäèòåëÿ èçäàíèÿ Ð.È. Êîñîëàïîâà,
àðõèâíîé ñïðàâêîé ïî íåèçäàííûì â 1953-
1956 ãîäàõ 14-16 òîìàì Ñî÷èíåíèé,
àëôàâèòíûì óêàçàòåëåì âñåõ ñòàëèíñêèõ
òåêñòîâ, âêëþ÷åííûõ â èçäàííûå íà
ñåãîäíÿøíèé äåíü 1-18 òîìà.

Òàêèì îáðàçîì, íà äàííûé ìîìåíò
ñîñòàâèòåëè îïóáëèêîâàëè âñå òåêñòû, ïëàíèðîâàâøèåñÿ â èçäàíèå
ïðè æèçíè àâòîðà, â ñâÿçè ñ ÷åì ïðîåêò 1935-1953 ãîäîâ ìîæíî ñ÷èòàòü
çàâåðøåííûì.

Íà îñíîâàíèè àðõèâíûõ èññëåäîâàíèé è ñòàâøèõ íåäàâíî
äîñòóïíûìè íîâûõ äîêóìåíòîâ êîëëåêòèâîì ñîñòàâèòåëåé âåäåòñÿ
ðàáîòà ïî ñîñòàâëåíèþ 19-ãî òîìà Ñî÷èíåíèé È.Â. Ñòàëèíà.

Îáúåì 18-ãî òîìà � 785 ñòð. ñ èëë. Òèðàæ 3000 ýêç.
Ïðîäàåòñÿ: Á. Õàðèòîíüåâñêèé, 10. Ïåðìèêèíà Ñ.Ï.  Öåíà � 200ð.

 Красная МОСКВА 3№ 5(32) май 2006Î ÃËÀÂÍÎÌ

8-926-503-53-36,  redmosk@mail.ru, www.shenin-kpss.ru

КЛАССОВАЯ БОРЬБАУважаемые товарищи!
При регистрации вы получили до-

клад по основному вопросу повестки
дня Пленума. В нем достаточно полно
изложена позиция руководства пар-
тии по складывающейся политической
ситуации и наших задачах. Вы имели
возможность внимательно прочитать
доклад и составить по нему свое суж-
дение. Поэтому ограничусь некоторы-
ми дополнениями и комментариями.

На международной арене Боли-
вия присоединилась к торгово-эконо-
мическому соглашению Кубы и Вене-
суэлы. В Латинской Америке появил-
ся тройственный союз однозначно ан-
тиимпериалистической направлен-
ности. Важно отметить, что президен-
ты Аргентины и Бразилии, после неко-
торой заминки одобрили национали-
зацию нефтегазовой промышленнос-
ти в Боливии. Думаю, что Пленум дол-
жен поддержать этот ориентирован-
ный на социализм союз и пожелать
народам Венесуэлы и Боливии му-
жества и успехов на этом пути.

К сожалению, на территории СССР
продолжают насаждаться центростре-
мительные тенденции. 4 мая в Виль-
нюсе состоялась «балтийско-черно-
морская» встреча с участием прези-
дентов – империалистических марио-
неток из Польши, Болгарии, Румынии,
Литвы, Латвии, Эстонии, Молдавии,
Украины и Грузии. Участвовали Х. Со-
лана и Д. Чейни. Народы всех этих
стран и республик жили при социализ-
ме, знают его преимущества, а теперь
ввергнуты в нищету, превращаются в
колонии «золотого миллиарда».

Если внимательно присмотреться
к списку этого альянса, то окажется,
что из СССР – это те же самые шесть
республик, в которых особенно силь-
но на рубеже 90-х годов прошлого ве-
ка был воспламенен вирус буржуаз-
ного национализма, и которые самым
активным образом выступали за «не-
зависимость» и «суверенитет», а точ-
нее, - за разрушение  Советского Сою-
за. Состав тот же, исполнители другие.
Это еще раз подчеркивает, что даже
империалистическая Россия, времен-
но разжиревшая за счет продажи сво-
их природных богатств, в потенции
смертельно опасна для мировой реак-
ции как естественный центр объеди-
нения советских народов.

Задача партии ясна и понятна.
Поднимать народы на решительный
протест против американских воен-
ных баз в советских республиках При-
балтики, Средней Азии и Закавказья.
Нет вступлению в НАТО Украины, Мол-
давии и Грузии. Требовать роспуска
НАТО и Евроармии, прекращения гон-
ки вооружений.

В этой связи необходимо сказать,
что после убедительной победы на вы-
борах А.Г. Лукашенко вокруг Белорус-
сии начали сгущаться тучи. В отноше-
нии президента-патриота развернута
самая настоящая травля. Причем не
только Западом, но и со стороны либе-

ральных кругов правящего режима
России. Видимо, их не на шутку испугал
экспресс-опрос сионистского «Эха
Москвы», когда на вопрос о гипотети-
чески возможном едином президенте
Союзного государства Белоруссии и
России Лукашенко получил 70 % про-
тив 30 % Путина.

Активную борьбу за конституиро-
вание Союзного государства следует
продолжать. Во всех республиках и ре-
гионах наращивать структуры Между-
народного общественного объедине-
ния «За Союз и Компартию Союза». По-
теряем Белоруссию – потеряем все.

Та же задача – и в отношении струк-
турирования партии. Сейчас на терри-
тории СССР действуют, как отряды еди-
ной КПСС Коммунистические партии
Азербайджана (марксистско-ленин-
ская), Киргизии, Таджикистана, Лат-
вии, Эстонии, Приднестровской Мол-
давской Республики и Южной Осетии;
республиканские организации (на по-
ложении компартий) Белоруссии, Ук-
раины, Молдавии. Активизировали

свою деятельность Алма-Атинская го-
родская и Карагандинская областная
организации КПСС Казахстана.

За последнее время возрождены
и активно работают Владивостокский
и Находкинский горкомы КПСС При-
морского края, Краснознаменский
райком и Советский горком КПСС Ка-
лининградской области, Львовский,
Бердянский и Ялтинский горкомы КПСС
Украины. Ведется работа по восста-
новлению Орловской, Запорожской,
Херсонской и ряда других областных
организаций на территории Советско-
го Союза.

И все же следует признать, что про-
цесс структурирования партийных ор-
ганизаций, обрастания активом и со-
чувствующими идет недопустимо мед-
ленными темпами. Не преодолен воз-
никший в последние два десятилетия
разрыв поколений, с трудом происхо-
дит приобщение молодежи к делам пар-
тии. Хромает партийная дисциплина.

Положение в  молодежном комму-
нистическом движении – сегодня од-
но из самых острых. Решения Октябрь-
ского Пленума ЦК КПСС реализуются
плохо. Не выполнено постановление
о разработке концепции молодежной
политики партии. Руководство Аван-
гарда Красной Молодежи, признав
политическое руководство КПСС на
словах и записав положение об этом
в своем уставе, на деле проявляет се-
паратистские устремления, претенду-
ет на политическую самостоятель-
ность. «Партия, дай порулить», - совет-
ские коммунисты, наше общество это
уже проходили, заплатив за полити-
ческую доверчивость и наивность не-
слыханно дорого. Думаю, что следует
вести дело к восстановлению ВЛКСМ.
Там, где этого нет, следует до конца го-
да провести региональные съезды,
конференции, собрания по воссозда-
нию организаций ВЛКСМ на местах в
соответствии с параграфом 43 Устава

КПСС.
Рост и укрепление рядов партии,

повышение влияния на общественно-
политическую жизнь регионов являет-
ся одной из первостепенных задач на-
шей деятельности. В связи с этим про-
шу руководителей органов КПСС всех
уровней грамотно, с учетом местных ус-
ловий продумать всю постановку ра-
боты по отбору в партию молодого по-
полнения. Еще раз напоминаю, что мы
не ставим задачу форсировать чис-
ленность партийных рядов. Для со-
циалистической революции достаточ-
но небольшой, но крепкой, сплоченной
и дисциплинированной партии. Глав-
ное – качество кадров КПСС. Кадры –
продукт штучный и потому требуют
тщательной индивидуальной работы.

Категорически не согласен с ут-
верждениями о наступлении стабили-
зации в России, тем более о «положи-
тельной динамике» развития. Безра-
ботных в Российской Федерации из
74,1 млн. экономически активных
граждан – 5,7 млн. или 7,7 %. Причем

статистики говорят, что в феврале без-
работных стало на 10 % больше, а в
министерстве господина Грефа счита-
ют, что безработица будет расти и
дальше. И это – при, якобы, постоян-
ном экономическом росте!

Кроме того, вопреки всем зако-
нам на российском рынке труда су-
ществует жесточайшая сегрегация по
возрасту и национальности (до 35-ти
лет и титульной нации). Все больше
становится «трудовых рабов». ЦК Ком-
партий необходимо продолжить и уси-
лить работу со своими диаспорами в
Российской Федерации, создавать
среди них временные и постоянные
партийные структуры. По официаль-
ным данным Россия и другие респуб-
лики СССР стоят на втором месте пос-
ле государств Юго-Восточной Азии по
масштабам работорговли: до 1,5 мил-
лионов мигрантов работают в усло-
виях, приближенных к рабским.

Многие коммерсанты вообще не
платят своим «рабам» зарплату, буду-
чи твердо уверенными, что за это их
никак не накажут. Задолженность на
сегодня только в Российской Федера-
ции – 24 миллиарда рублей! (пример-
но в 2,5 раза меньше суммы, выделя-
емой на президентские «националь-
ные проекты»). Но государство скрупу-
лезно взимает с нищих трудящихся
все налоги, плату за жилье и услуги
ЖКХ.

Даже такой отъявленный либерал,
как уполномоченный по правам че-
ловека Лукин вынужден был признать:
«В народе нарастает неврастения,
тесно связанная с чудовищным рас-
слоением в обществе… Потом будет
поздно: нетерпимость, замешанная на
современных технологиях, вообще
может черт знает к чему привести».
Черт не знает, а мы да, – к революции.

Товарищи, мы, коммунисты-ле-
нинцы не должны ни на минуту забы-
вать, что главной революционной си-
лой, способной осуществить возврат
к социализму путем социалистичес-
кой революции и возродить диктату-
ру пролетариата в форме Советской
власти и единый  Союз Советских Со-
циалистических Республик был и ос-
тается современный пролетариат.

Задача задач Коммунистической
партии Советского Союза, ее органов
на местах – пробуждение классового
сознания, повышение роли рабочего
класса как творца истории, произво-
дителя всех материальных и духовных
благ, которыми располагает общест-
во. Трудность еще и в том, что почти
все так называемые государства, об-
разовавшиеся на территории СССР в
результате разрушительных процес-
сов капиталистической трансформа-
ции, стали одними из самых люмпени-
зированных в мире. Интенсивное
развитие получили классические фор-
мы люмпенизации – безработица, ни-
щенство, бездомность, беспризор-
ность, преступность, алкоголизм, нар-
комания, проституция. Одна из самых
распространенных форм люмпениза-
ции – потеря уровня квалификации
среди трудоспособного населения.

Надо интенсивно наращивать и
укреплять связи с трудовыми коллек-
тивами, профсоюзными структурами.
Ключевая, генеральная задача каж-
дой партийной организации - иметь

ячейки, базовые «гнезда» по месту ра-
боты и учебы людей. Это сложно, труд-
но и просто опасно. По определению
работа таких ячеек носит нелегаль-
ный характер. Но другого пути для ком-
мунистов не существует.

Мы обязаны придать борьбе воз-
мущенных людей по отпору и сопро-
тивлению гнету капитала, за свои эле-
ментарные жизненные права органи-
зованный характер, работать в возни-
кающих то и дело самодеятельных об-
разованиях. Всемерно содействовать
самоорганизации людей как на про-
изводстве, так и в быту. Способство-
вать воссозданию Советов депутатов
трудящихся. Конкретные примеры в
докладе изложены.

Усиление террора против комму-
нистов неизбежно. Это означает не-
избежное преобладание централиз-
ма, необходимость поистине желез-
ной дисциплины в партии, повышения
персональной ответственности каж-
дого коммуниста за порученный
участок работы. Организациям КПСС

необходимо укреплять структуры Меж-
дународного союза советских офице-
ров, усилить работу среди действую-
щего состава Вооруженных Сил. Выяв-
лять провокаторов и избавляться от
них. Заботиться о безопасности, созда-
вать рабочие, народные дружины.

Надо всеми возможными сред-
ствами внедрять в сознание трудя-
щихся, что «курс реформ» зиждется на
массовой дезинформации населения,
говоря попросту, лжи, внедряется на
основе коррупции, незаконен и явля-
ется геноцидом собственного народа,
уголовным преступлением против че-
ловечности. В связи с этим следует
поднять на новый качественный уро-
вень систему партийной учебы, глуб-
же изучать труды В.И. Ленина и И.В.
Сталина, учиться использовать их бес-
ценное творческое наследие приме-
нительно к современным условиям.
Еще надолго останется одной из самых
актуальных для всех органов КПСС
задача беспощадного разоблачения и
преследования оппортунизма и реви-
зионизма в коммунистическом и ра-
бочем движении.

Следует уделить максимальное
внимание организации и проведению
пропагандистской, агитационной ра-
боты в учебных заведениях, прежде
всего, технического профиля - проф-
техучилищах, техникумах, колледжах,
где буржуазия вынуждена готовить
своего могильщика - новую рабочую
смену. Необходимо предметно рабо-
тать со студентами и профессорско-
преподавательским составом выс-
шей школы.

Известно, что Маркс и Ленин бы-
ли очень вдумчивыми и активными ис-
следователями, много работали с пер-
воисточниками в библиотеках. Се-
годня библиотеку заменяет Интернет,
в котором можно найти все, что угод-
но, но очень редко – истинное научное
знание. Задача – вернуть уважение
и любовь к книге, в том числе путем
создания научной Интернет-библио-
теки на русском языке. Крупный капи-
тал против этой затеи по мотивам
ожидаемых коммерческих убытков.
Тем самым он способствует тому, что-
бы искоренить чтение.

Западная техническая школа пос-
троена на усвоение инструкций, ре-
цептов и конкретных навыков и дает
готовых специалистов только отдель-
ной отрасли. Воспитанник советской
политехнической школы готовится на
изучении фундаментальных наук в со-
четании с практическими занятиями,
что позволяет на выходе специализи-
роваться в широком спектре инже-
нерных профессий. Наша забота –
дальнейшее развитие Российской На-
родной Академии, всемерное разви-
тие науки, сбережение и возрождение
советского образования и культуры.

Нельзя пройти мимо последнего
послания Путина федеральному соб-
ранию. Особенно его циничному и без-
нравственному рецепту повышения
рождаемости. Чисто монетаристскими
методами дело поправить невозмож-
но. Многочисленные исследования
ученых показывают, что главная при-
чина демографической катастрофы –
обострение неравенства, резкая по-
ляризация в уровне жизни населения.
Происходит не только депопуляция, но

и деградация генофонда. Идеология
потребления и многодетность не
сочетаемы. Статистика утверждает:
чем богаче семья, тем меньше в ней
детей. Тот образ жизни, который про-
пагандирует Запад (общество потреб-
ления, полная сексуальная свобода)
демонстрирует неспособность к нор-
мальному воспроизводству.

Депопуляция – это крах совре-
менного института семьи и потому –
крах рождаемости. Это не количес-
твенный процесс, а резкое качествен-
ное изменение всего строя жизни  -
политического, экономического, со-
циального, психологического, нрав-
ственного. Общество поразил ценнос-
тный кризис. Быстрее всего вымирает
русский народ, составляющий 80%
населения. Математико-демографи-
ческие подсчеты показывают, что не-
далек такой критический уровень
снижения численности населения,
при котором малые нации будут ста-
раться спастись в одиночку, отдельно
от большой России.

Наука утверждает: большую, чем
материальные играют роль духовные
факторы – нравственная атмосфера
и эмоциональное состояние общест-
ва. Создать такие условия можно толь-
ко в возрожденном СССР, в советских
масштабах координат. Если люди
вновь станут не униженными наемни-
ками капитала, а носителями свобод-
ного творческого труда, общество
сможет гарантированно преодолеть
депопуляцию за 4-5 лет.

Нужно бороться с религиозным
мракобесием на территории СССР. Да-
вать решительный отпор астрологии
и оккультизму, шаманству и знахар-
ству. Твердо отстаивать диалектичес-
кий и исторический материализм, на-
учный атеизм.

Очень важно сбережение и сохра-
нение русского языка как языка меж-
государственного и межнациональ-
ного общения на всей территории
СССР.

О насущной необходимости укреп-
ления финансовой дисциплины и пар-
тийной печати в докладе сказано под-
робно. Возможно, в перерыве следует
обговорить все детали с секретарем
ЦК КПСС, управляющим делами тов.
Кирюниным А.Е. Надо расширить сеть
распространителей нашей партийной
печати, добиваться улучшения ее ка-
чества. Для коммунистов российских
парторганизаций организовать обя-
зательную подписку на газету «Глас-
ность» со второго полугодия через
Роспечать. Постоянно заниматься
внедрением в СМИ, особенно элек-
тронные, созданием партийной систе-
мы связи и информации. Закрепить
на этих участках конкретных исполни-
телей.

Будучи полностью несостоятель-
ными в социально-экономической
сфере, режимы все более прибегают
к излюбленному средству – затушевы-
ванию классового характера буржу-
азного общества, стравливанию лю-
дей различной национальности и ве-
роисповедания.  Искусственно плодят-
ся погромные молодежные группи-
ровки фашистского типа. Наша задача
– продолжать отстаивать принципи-
альную линию КПСС на преодоление
национальной розни, укрепление
дружбы и братства народов, сохране-
ние единой исторической социальной
и интернациональной советской общ-
ности.

Мы будем и дальше наращивать
и обогащать контакты с правящими
Коммунистическими партиями социа-
листических стран, расширять сотруд-
ничество с международным комму-
нистическим и рабочим движением,
со всеми силами, стоящими на анти-
империалистических позициях.

В стратегическом, да и тактичес-
ком плане задача, поставленная XXXIII
съездом КПСС, остается неизменной.
Коммунисты обязаны добиться воз-
врата доверия советского народа, по-
мочь ему вернуть отнятые Советскую
власть, социалистическую экономику,
построенную на общественной собст-
венности на средства производства и
едином народнохозяйственном пла-
не, и многонациональное Отечество -
Союз Советских Социалистических
Республик.

О ТЕКУЩЕМ МОМЕНТЕ И ЗАДАЧАХ КПСС
ВЫСТУПЛЕНИЕ  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КПСС О. С. ШЕНИНА на Пленуме ЦК КПСС

 (Горки Ленинские, 20 мая 2006 года)

ВЫШЕЛ В СВЕТ 18-Й ТОМ
СОЧИНЕНИЙ И.В. СТАЛИНА



Красная МОСКВА4 ÓÌÓ È ÑÅÐÄÖÓ№ 5(32)  май 2006

ÊÏÑÑКрасная
МОСКВА

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
ИВАНОВ Борис Иванович

УЧРЕДИТЕЛЬ
КАФЫРИН Евгений Александрович

Свидетельство о регистрации

ПИ №77-9247 от 29 июня 2001 г.

Отпечатано в ООО «Красногорская типография»

143400, г. Красногорск, Коммунальный кв. д.2.
Заказ № 1291.  Тираж  1500 экз.

Адрес редакции: 105062, Москва,
Б. Харитоньевский пер., д.10. комн.32

 тел. 8-926-503-53-36.
e-mail:  RedMosk@mail.ru

ЕЩЕ РАЗ О ЛОЗУНГАХЕЩЕ РАЗ О ЛОЗУНГАХЕЩЕ РАЗ О ЛОЗУНГАХЕЩЕ РАЗ О ЛОЗУНГАХЕЩЕ РАЗ О ЛОЗУНГАХ
Думается, КПСС только выигрывает, когда

на страницах нашей прессы помимо отчетов о
работе высших партийных органов, историчес-
ких очерков и писем с мест появляются статьи,
побуждающие читателя задуматься об острых
вопросах текущего дня, поразмышлять об отве-
тах на эти вопросы.

Именно таким вопросам – тактике и страте-
гии КПСС в современной обстановке – был
посвящен майский Пленум ЦК партии. Показа-
тельно, что с трибуны пленума прозвучали оцен-
ки одного из материалов газеты «Гласность»
(«Какую революцию примет народ?», 2006. №1.
С.3), где говорится как раз о лозунгах дня. Пос-
ледовало спонтанное обсуждение, выявившее
разные взгляды. Оно не получило конструктив-
ного развития, а жаль, ибо речь идет об одном из
важнейших аспектов борьбы партии за власть.

Напомним читателям, что в упомянутой ста-
тье секретаря ЦК А.Е. Кирюнина говорилось о
серьезной разнице видения, миропонимания с
одной стороны партийных теоретиков и пропа-
гандистов, с другой – современной трудящейся
молодежи, в которой в первую очередь и должна
партия черпать новые силы. О том, что эта раз-
ница во многом объясняет слабый рост сил пар-
тии и медленное завоевание ею авторитета. Яр-
че всего она проявляется в языке, на котором
привыкли говорить те и другие.

Автор с горечью констатирует, что наша пар-
тийная Программа сама по себе совершенно не
годится для агитации и пропаганды среди моло-
дых. Ее язык сложен для них, он рассчитан на
достаточно образованного читателя, причем
знакомого с основами марксизма-ленинизма.
В результате для типичного молодого человека
масса вещей в Программе остается непонятной.
Но главная проблема даже не в этом.

Любой грамотный гражданин, задайся он
целью разобраться и уяснить что в нашей Прог-
рамме к чему, так или иначе добьется успеха.
Беда в другом: мы не даем ему побудительного
мотива для такой работы. Если инженер,
рабочий, менеджер или продавец будут знать,

что коммунизм улучшит жизнь всех, каждому
даст то, чего при капитализме им никогда не
добиться, они заинтересуются, как же комму-
нисты собираются переменить жизнь. Но бес-
смысленно заставлять одурманенных буржуями
людей, питающих надежды удачно устроиться в
этом мире, добывать коммунистические убежде-
ния в наших программных документах. Отчаяв-
шиеся идут не к коммунистам, а в церковь. Мы
можем объяснить таким людям, с какого конца
надо брать капитализм – настоящего виновни-
ка их бед, чтобы выбить из него дух вон. Но к
попам идти выгоднее: они ничего не требуют, а
обещают царствие небесное.

Заинтересовать массы, привлечь их внима-
ние, заставить остановиться и услышать, что
речь идет об их кровных интересах, можно толь-
ко броскими и сильными лозунгами. Выбор эф-
фективного лозунга применительно к моменту
– большое искусство. Уклоняясь от этой работы,
мы загоняем себя в тупик, ибо люди не верят в
нас и в нашу науку, не видят в нас тех, кто хочет
и способен сделать их жизнь лучше.

Сугубая трудность в разработке лозунгов
продиктована тем, что мы должны заложить в
них коммунистическое завтра, которое было бы
близко и понятно сегодняшнему человеку. Это
не обязательно делать явно, «Да здравствует
победа Коммунизма!» или «За Социалистичес-
кое отечество!» вряд ли заинтересуют сегодня
кого-нибудь. И непригодность этих лозунгов не
в том, что они не верны, а в том, что сами по
себе они не дают ответа кому и зачем нужна по-
беда Коммунизма и чем Социалистическое оте-
чество лучше капиталистического.

Разбирая ленинские лозунги революцион-
ной поры, автор упомянутой статьи полагает, что
сегодня они к сожалению работать не будут. Это
утверждение как раз и вызвало наибольшую
критику. Но, в самом деле, давайте рассудим, ка-
ков сегодня потенциал призыва «Землю – крес-
тьянам!» Во-первых, в нем имеется фактическая
неточность. Едва ли в РФ сегодня можно строго
выделить класс крестьянства, после семидесяти

лет СССР работающие на селе механизаторы яв-
ляются скорее сельскохозяйственными рабо-
чими. Прослойка кустарей-единоличников мала
и является следствием как раз деградации с\х
производства. Во-вторых, в условиях сознатель-
ного угробления коллективных хозяйств и агро-
промышленных комплексов земля не являетсяземля не являетсяземля не являетсяземля не являетсяземля не является
первостепенным факторомпервостепенным факторомпервостепенным факторомпервостепенным факторомпервостепенным фактором. С нынешними за-
купочными ценами и ценами на технику и топ-
ливо селянам с землею делать нечего, разве пе-
ресдать толстопузым в аренду. Проблема дерев-
ни не в земле, а в безработице и безденежьибезработице и безденежьибезработице и безденежьибезработице и безденежьибезработице и безденежьи.

«Даешь колхозы и совхозы!» – этот лозунг
более точен. Но и он не попадет в цель: колхозы
и совхозы бывают разными, отвыкшие от рабо-
ты селяне могут по-своему рассудить об этом де-
ле. А если добавить небольшую реплику: «Зар-
плату механизатору и доярке – 30000 рублей»?
Такая зарплата возможна только в обеспечен-
ных техникой и кормами крепких хозяйствах. Это
круто меняет дело и дает надежду измученным
людям.

Вообще, обещания высоких зарплат выгля-
дят не совсем коммунистическими. В самом де-
ле, у всех на памяти зюгановские призывы дать
по 3000 рублей учителям и ученым. Если мы по-
дойдем к этому вопросу узко, по-буквоедски, на-
до призывать людей к коммунистическому отно-
шению к труду. То есть, к повышению произво-
дительности, которая снижает себестоимость, в
результате снижаются цены. Снижение цен при
сохранении зарплаты – вот наш метод, метод
планомерного изживания, снятия товарно-де-
нежных отношений в пользу грядущего комму-
нистического общества.

Но разве это задача сегодняшнего дня? На-
чинать надо с того, чтобы советским людям, для
которых главными бедами на сегодня являются
безденежьебезденежьебезденежьебезденежьебезденежье и жилищная неустроенностьжилищная неустроенностьжилищная неустроенностьжилищная неустроенностьжилищная неустроенность, дать
достойную зарплату и хорошее жилье. Голод
стоял на повестке дня в 1919-1922. Сегодня,
несмотря на очевидное недоедание миллионов
людей, обещание хлеба никого не вдохновит.
При этом важно иметь в виду, что мы обещаем

не «халяву», не «ширли-мырли». Высокая зарпла-
та подразумевает именно трутрутрутрутруддддд. Лозунг высоких
зарплат для трудящихся означает, что достойный
достаток можно будет только заработатьтолько заработатьтолько заработатьтолько заработатьтолько заработать. Ска-
жем об этом впрямую «Даешь производитель-
ный коммунистический труд!», и никто к нам не
придет. Работать отвыкли и не хотят. К этому нуж-
но людей возвращать, приучать заново. И иных
средств, кроме справедливой оплаты труда, у
нас для этого пока нет. Суть же обещания не в
золотых горах, а в том, что подавляющая масса
наших сограждан работает сегодня за гроши и
крохи, и мы должны это исправить.

Правильный лозунг – залог будущей побе-
ды. Отсутствие широко заявленной и четкой
программы-минимум в этом отношении нам
нисколько не помогает. Мы просто обязаны выд-
винуть лозунги, которые сегодня привлекут к
нам массы. И вся-то трудность в том и состоит,
что лозунги должны при этом быть именно ком-
мунистическими. Популизм – «Всех нефть накор-
мит!» - не наш метод. Также хорошо сегодня
работает схема «Россия для русских!», «Вон неле-
гальных мигрантов!», «Бей жидов!» и т.д. Может,
для кого-то это и заманчиво, но нам с авторами
подобного «творчества» все предельно ясно:
после прихода к власти мы поставим их к стенке.

Понять, услышать нужды 20-30 летних, ко-
торые везут сегодня на себе государство, дать
им зримую перспективу, ради которой они захо-
тели бы и узнать о нас больше, и придти к нам, и
встать в наши ряды – вот задача дня. Они долж-
ны понять, что нам во сто крат ближе студент,
молодой слесарь, правдами и неправдами вы-
бивающийся в мастера своего дела, и загнан-
ный в мыло менеджер, разрывающийся между
работой, съемным жильем и необходимостью
учить ребенка, чем бездельник, живущий от сда-
чи квартиры, и громче всех кричащий о правах
москвичей, или учитель, сегодня голодающий за
зарплату, а завтра дерущий три шкуры с родите-
лей за «дополнительные занятия» и хорошие
оценки и на совесть служащий режиму, вбивая
в юные головы буржуазную «правду».

С. Р-ков

Опять на буржуйской улице праздник!..
4 мая перестало биться сердце еще одного

пламенного революционера, непримиримого
противника существующего режима, патриота
Советского Союза Бориса Михайловича Гунь-
ко. Он был человеком необычайного таланта,
человеком несгибаемой воли. Он был БОР-
ЦОМ и ПАТРИОТОМ. Еще 1 мая над колоннами
демонстрантов звучал, усиленный микрофо-
ном, его голос. Борис Михайлович читал свои
стихи. Даже не для тех, кто шел рядом, для дру-
гих, стоявших на обочине. В надежде досту-
чаться и вовлечь в ряды бойцов…

Страшный август 1991-го для таких, как
Борис Михайлович, не изменил ничего. Один
раз в жизни, в юности, присягнув на верность
своей стране – Союзу Советских Социалисти-
ческих республик, - он остался верен этой клят-
ве до последнего вздоха. Раз в пять лет в свет
выходили новые сборники его стихов “Из-
бранные стихи” (1990), “Злые стихи” (1995),
“Революция и любовь” (2001), “Встает Россия
молодая” (2005)… Сам он, обладавший прекрасным голосом, не
пел. Его стихи, найдя отклик в других сердцах, становились пес-
ней. Харчиков, Баранов, многие участники “Песен сопротивле-
ния” исполняли песни на его стихи , вкладывая в них свою нена-
висть к существующему режиму в стране. Сложные по форме,
они оказались удивительно мелодичными, легко воспринимае-
мыми. В них была ПРАВДА!

Сначала один раз в месяц, а потом еженедельно на Б.Хари-
тоньевском, д.10 проводились концерты, которые организовы-
вал Борис Михайлович. Мобилизовав вокруг себя лучшие твор-
ческие силы Москвы, коммунисты держали оборону на культур-
ном фронте. Горстка энтузиастов в борьбе против пошлости и

приспособленчества буржуазной культуры
массового оболванивания…

Морозное зимнее утро. Несколько десят-
ков людей, пришедших на цепочку к Истори-
ческому музею. Шествие до Мавзолея и об-
ратно. Седой, вихрастый мужчина отчаянно
простуженным голосом вещает в мегафон:
“Держите равнение в колонне. Поем “Интер-
национал”. Ошалевшие зеваки, приоболдев-
шие журналисты щелкают фотоаппаратами –
эко диво! Плевать, что вам чудно, смешно или
не нравится! Колонна поет “ИНТЕРНАЦИО-
НАЛ”. И пока мы живы, призыв к дремлющему
в нашей стране сознанию пролетариата БУДЕТ
ЗВУЧАТЬ. Он пел его каждую субботу на цепоч-
ке более 10 лет без отпусков и праздников,
пел каждую среду по окончанию концерта.
Пел, стараясь и за себя и за тех, кто не помнил
слов, но разделял их всей душой. Он жил как
будто завтра может и не быть, стараясь макси-
мально использовать для революции сегодня.

4 мая для Бориса Михайловича не насту-
пило. Сердце, которому не давали ни дня роздыху за последние
15 лет безвременья, остановилось, не выдержав перегрузок. Но
голос, его надтреснутый, сорванный на митингах голос продол-
жает звучать. Мы прорвемся, товарищ! Встанет с колен, распря-
мится наш великий и могучий народ. Твои песни, которые сейчас
поют сотни, станут гимном тысяч. Капитализм обречен не только
в нашей стране, но во всем мире. Мы – победим!..

Спустя годы, у народа снова достанет сил, чтобы чествовать
своих героев. Я знаю, как назовут книгу из серии “Пламенные
революционеры”, посвященную Борису Гунько – “Человек,
который пел “Интернационал”.

ПАМЯТИ Б.М. ГУНЬКО

О, АНТИЛЮДИ

В каких же щелях тараканьих
сидели вы семьдесят лет,
с каким нетерпением ждали,
чтоб выползти дружно на свет!
как вы, должно быть, устали
рядиться в невинных ягнят,
храня в переполненном жале
годами накопленный яд!

И вот совершилось! Повсюду
пробил черный час паука,
и выползли вдруг антилюди
с охапками денег в руках.

И предали все ради денег,
и мир погрузился в порок,
и, словно маньяк-шизофреник,
в кровавом бреду изнемог.

И, кажется, сил нет от мрази,
от лжи и разврата спастись,
очистить святыни от грязи,
убрать скорпионов с пути.

И, кажется, вечным он будет,
смердящий торгашеский пир,
и что навсегда антилюди
всучили нам свой антимир,

Где царствует антисвобода,
кощунствует антилюбовь,
и льются для антинарода
потоки чужих антислов.

Но вечно не может на “анти”,
на подлости, лжи, на крови,
держаться засилье мутантов,
и скоро узнаете вы,

Что значит — дошло до предела,
когда разъяренный народ
в борьбе за великое дело
большую дубину возьмет.

И так неформально обслужит,
что снова захочется вам
без шума ненужного дружно
бежать по заветным щелям.

Бежать поскорей, пока целы...
Но мы, поумнев во сто крат,
на сей раз задраим все щели
пред тем, как начать Сталинград.

Закроем все наши границы,
чтоб не было трещин и дыр.
И тот, кто намылился в Ниццу,
поедет пахать в Анадырь!

За каждый украденный рубль,
за все, что изгадил, сломал —
в товарный вагон и на уголь,
на камень, на лесоповал!

За то, что на нашу свободу
поднять свою руку посмел,
за страшное горе народа,
за тысячи павших — расстрел!

И даже лишь трусостью только,
молчаньем предавший страну,
за это ответит, и горько
при этом придется ему.

Ни хитрость,
                ни божия милость,
ни деньги врагов не спасут,
и будет сама
                       Справедливость
вершить этот праведный суд.

И пусть в дикой злобе
                                          лютует,
пусть на уши станет злодей,
но мы нашу землю святую
очистим от антилюдей!

Мы всех паразитов
                                    достанем,
И ясно поймет каждый гад,
сколь добрым
             когда-то был Сталин,
и в этом лишь был виноват!

                               Январь 1995

ПОБЕДА НА
ПЛАЙА-ХИРОН:
45 ЛЕТ
СОЦИАЛИЗМУ
НА КУБЕ

 апреля Социалистическая Куба отметила 45-
летие Победы на Плайа-Хирон. Немного истории.

Утром 15 апреля 1961 года восемь
бомбардировщиков совершили налет на Кубу с

базы Пуэрто-Кабесас, Никарагуа. Бомбили аэродромы в
Сьюдад-Либертад, Сан-Аньонио-де-лос-Баньос и Сантьяго-
де-Куба. Потери кубинской стороны составили 53 раненых
и 7 убитых. Один боец, погибая, написал на стене имя
Фиделя…

На следующий день 16 апреля во время похорон жертв
бомбардировки Фидель заявил о социалистическом
характере революции на Кубе.

На рассвете 17 апреля началась высадка наемников –
операция «Плуто». В состав бригады входило 2506 человек,
на 5 десантных кораблях. И менее чем за 72 часа враг был
разбит. На стороне кубинцев были интербригады и военная
техника из СССР и ЧССР. 89 наемников были убиты, 250
ранены и 1197 взяты в плен. В рядах кубинцев сотни были
ранены и 157 человек убито.

Куба всегда будет чтить имена павших героев Родины.
Это было 19 апреля 1961 года. Пять дней спустя президент
США Джон Ф. Кеннеди публично признал, что правительство
Соединенных Штатов несет полную ответственность за
нападение на Кубу.

Через 45 лет, 19 апреля 2006 года активисты
организаций «Венсеремос», «Москосоюза» и КПСС провели
митинг-протест у здания посольства США. Они приурочили
акцию к Юбилею Победы на Плайа-Хирон и посвятили ее
требованиям освобождения Пяти кубинских Героев, узников
Империи, томящихся в американских застенках. Митинг
прошел с большим воодушевлением. Было много
выступающих от разных партий. Звучали песни «Куба –
любовь моя», «Венсеремос», «Марш Революции». Над
головами митингующих реяли плакаты: «Свободу пяти
кубинцам!», «Долой американскую агрессию!» и др. Митинг
закончился принятием резолюции-обращения к
американскому правительству с требованием немедленно
освободить пятерых героев-кубинцев.

Н. Степанов-Тулин

19


